
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

Тюменской области 
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

Об исполнении комплексного 
плана мероприятий по 
организационно-методической 
поддержке центров «Точка роста»

В целях обеспечения достижения результатов региональных проектов 
«Современная школа» и «Цифровая образовательная среда», на основании 
приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры от 23.08.2023 № 10-П-2091 «Об утверждении 
комплексного плана мероприятий по организационно-методической 
поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на 
базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования 
«IT-куб» созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику отдела общего образования управления образования 
администрации города Радужный (М.В. Екамасова), начальнику отдела 
дополнительного образования управления образования администрации 
города Радужный (Н.С. Подогова) обеспечить в части курируемых 
направлений контроль исполнения организациями, подведомственными 
управлению образования администрации города Радужный, Комплексного 
плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров 
«Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе 
общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT- 
куб» созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном



округе -  Югре в 2023-2024 учебном году (далее -  План), утвержденного 
приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры от 23.08.2023 № 10-П-2091 «Об утверждении 
комплексного плана мероприятий по организационно-методической 
поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на 
базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования 
«IT-куб» созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре в 2023-2024 учебном году» в соответствии с приложением к 
настоящему приказу.

2. Руководителям МБОУ СОШ № 2 (Н.А. Вардия), МБОУ СОШ № 3 
(О.В. Пахтыбаева), МБОУ СОШ № 4 (М.А. Ящук), МБОУ СОШ № 5 
(В.А. Базанов), МБОУ СОШ № 6 (Е.Г. Трофименко), МБОУ СОШ № 8 
(Р.Н. Шаяхметова), МАУ ДО ЦТР «Детвора» город Радужный (Е.В. Очнева), 
МАУ ДО «Компьютерная школа» (В.А. Ткаченко) обеспечить исполнение 
мероприятий Плана в части касающейся.

3. Главному эксперту отдела общего образования управления 
образования администрации города Радужный (Л.А. Ровская) предоставлять 
сводный отчет от управления образования администрации города Радужный 
по форме ежеквартального мониторинга реализации Плана, утвержденной 
приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры от 23.08.2023 № 10-П-2091 «Об утверждении 
комплексного плана мероприятий по организационно-методической 
поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на 
базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования 
«IT-куб» созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре в 2023-2024 учебном году» (далее -  ежеквартальный 
мониторинг, приказ ДОиН) в соответствии с приказом ДОиН.

4. Начальнику отдела дополнительного образования управления 
образования администрации города Радужный Н.С. Подоговой предоставлять 
в адрес главного эксперта отдела общего образования Л.А. Ровской 
информацию об исполнении мероприятий по курируемым пунктам Плана по 
форме ежеквартального мониторинга в срок за 3 дня до отчетной даты, 
установленной приказом ДОиН.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Радужный 
Е.М. Пархоменко.

Временно исполняющий обязанности 
начальника управления М.А. Слободчикова



Приложение к приказу У О
с чир-

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «1Т-куб» 

созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2023-2024 учебном году, 
____________________________  реализуемых на территории г. Радужный_______________________________

№ п/п Мероприятие Плана Целевая аудитория, 
требования к участию

Сроки
проведения

Ответственный Отдел, курирующий 
мероприятие, 
исполнители

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1.1 Участие обучающихся 

общеобразовательных 
организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 
роста», детские технопарки 
«Кванториум», в школьном, 

муниципальном и региональном 
этапе всероссийской олимпиады 

школьников

обучающиеся 4-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

сентябрь 2023 года 
- март 2024 года

Департамента 
образования и науки 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - 

Югры (далее - 
Депобразования и 

науки Югры), 
автономное 
учреждение 

дополнительного 
профессионального 
образования Ханты- 

Мансийского 
автономного округа - 

Югры «Институт 
развития образования» 
(далее - АУ «Институт 

развития
образования»), органы

Отдел общего 
образования



местного 
самоуправления 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - 

Югры,
осуществляющие 

управление в сфере 
образования (далее - 

органы местного 
самоуправления), 

общеобразовательные 
организации

1.2. Участие в региональной акции 
«Дорога просвещения» (с 

участием лучших педагогов и 
наставников автономного 

округа) по

руководители и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе

сентябрь - декабрь 
2023 года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации

Отдел общего 
образования

1.3. Проведение консультаций по 
использованию оборудования 

Центров «Точка роста» в 
процессе реализации основных и 

дополнительных 
общеобразовательных программ

педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

сентябрь- декабрь 
2023 года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования

1.5. Всероссийская образовательная 
акция по информационным 

технологиям «ИТ ДИКТАНТ»

обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

сентябрь 2023 года Департамент 
образования г. 

Сургута, Бюджетное 
учреждение высшего 
образования Ханты- 

Мансийского 
автономного округа — 

Югры Сургутский

Отдел общего 
образования

Образовательные
организации



государственный 
педагогический 

университет (далее - 
БУ ВО СурГПУ), 
Центр цифрового 

образования «1Т-куб» 
на базе

муниципального 
автономного 

образовательного 
учреждения 

дополнительного 
образования 

«Технополис» (далее - 
МАОУ ДО 

«Технополис» г. 
Сургута)

1.8. Проведение обучающих 
семинаров (мастер- классов) по 

вопросам использования 
оборудования и программного 

обеспечения (3d принтеры, 
лазерные станки, и пр. по 

запросу)

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста», 
общеобразовательных 

организаций

октябрь года - 
декабрь года

Департамент 
образования г. 

Сургута, МАОУ ДО 
«Технополис» г. 

Сургута,
общеобразовательные

организации

Отдел общего 
образования

Общеобразовательные
организации

1.9. Региональная олимпиада 
школьников по финансовой 

грамотности и основам 
предпринимательства

обучающиеся 9-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе центров «Точка 
роста»,

ноябрь - декабрь 
2023 года

Депобразования и 
науки Югры, органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

Общеобразовательные
организации

1.10 Проведение обучающих 
семинаров (мастер- классов), 

направленных на формирование

педагогические 
работники центров 

«Точка роста»,

ноябрь 2023 года - 
декабрь 2024 года

АУ ДО «Мастерская 
талантов «Сибириус»

Отдел общего 
образования



цифровых компетенций в 
учебной деятельности

общеобразовательных
организаций

Общеобразовательные
организации

1.11 Участие во Всероссийском 
экологическом диктанте

обучающиеся 1-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

ноябрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

Общеобразовательные
организации

1.12 Участие во Всероссийском уроке 
астрономии

обучающиеся 8-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

ноябрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

1.13 Участие в конкурсе «Молодой 
изобретатель Югры»

обучающиеся 4-11 
классов

образовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

ноябрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

Общеобразовательные
организации

1.15 Организация и проведение 
коммуникационных площадок 

для обучающихся 
образовательных организаций по 

обсуждению практических 
вопросов освоения учебных

обучающиеся 7-11 
классов

общеобразовательных
учреждений

ноябрь 2023 года - 
март 2024 года

Департамент 
образования г. 

Сургута,
общеобразовательные 
организации, на базе 

которых

Отдел общего 
образования

Общеобразовательные



предметов из предметных 
областей «Естественно-научные 

предмета», «Естественные 
науки», «Обществознание и 

естествознание», «Математика и 
информатика», «Технология», в 

том числе проведение 
практикумов и лекториев с 
участием представителей 
научнопедагогического 

сообщества

функционируют 
детские технопарки 

«Кванториум»

организации

1.16 Проведение вебинаров для 
обучающихся и педагогов по 

вопросам реализации 
региональных образовательных 
программах для школьников и 

курсов повышения 
квалификации для педагогов 

образовательных организаций, 
на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», 
школьные технопарки 

«Кванториум», центры «1Т-куб»

Обучающиеся 8-10 
классов, 

педагогические 
работники 

образовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

декабрь Бюджетное 
учреждение высшего 
образования Ханты- 

Мансийского 
автономного округа - 
Югры «Сургутский 
государственный 

университет» (далее - 
СурГУ) центры работы 
с одаренными детьми

Отдел общего 
образования

Отдел дополнительного 
образования

1.17 Организация участия 
обучающихся центров «Точка 
роста», детских технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций в региональных 
образовательных программах 

Сургутского государственного 
университета

Обучающиеся 8-10 
классов

общеобразовательных 
организаций (по 
итогам отбора)

декабрь 2023 года центры работы с 
одаренными детьми, 

СурГУ

Отдел дополнительного 
образования

Отдел общего 
образования

1.18 Проведение муниципальных Обучающиеся 9-11 декабрь 2023 года центры работы с Отдел общего



родительских собраний на базе 
центров «Точка роста», центров 
«IT-куб», детских по вопросам 

реализации мероприятий 
регионального проекта 

«Будущий профессионал»

классов
общеобразовательных 

организаций и их 
родители 

Руководители 
образовательных 

организаций

одаренными детьми, 
координатор проекта 

«Будущий 
профессионал»

образования

1.19 Технологический диктант обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

декабрь 2023 года Департамент 
образования г. 

Сургута, МАОУ ДО 
«Технополис» г. 

Сургута,
общеобразовательные

организации

Отдел общего 
образования

1.20 Конкурс по лего- 
конструированию «:LEGO- 

Елка»

обучающиеся 
образовательных 

организаций, на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

декабрь 2023 года Орган местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел дополнительного 
образования

1.21 Научно-практические 
конференции по формированию 

и развитию инженерно- 
технических, исследовательских 
и изобретательных компетенций 

обучающихся

обучающиеся 8-11 
классы

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

январь - март 2024 
года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, н базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел дополнительного 
образования

1.22 Участие в научной-практической 
конференции молодых 
исследователей «Шаг в 

будущее» на муниципальном и 
региональном уровнях

обучающиеся 1-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых

март - апрель 2024 
года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования



функционируют 
центров «Точка роста»

1.23 Организация и проведение 
Декады Космонавтики в 

образовательных организациях, 
на базе которых функционируют 

центры образования «Точка 
роста»

обучающиеся 1-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

апрель 2024 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

Отдел общего 
образования

1.24 Всероссийский космический 
диктант

обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центров «Точка роста»

апрель 2024 года Департамент 
образования г. 

Сургута, МАОУ ДО 
«Технополис» г. 

Сургута,
общеобразовательные

организации

Отдел общего 
образования

1.27 Участие педагогических 
работников 

общеобразовательных 
организаций, в том числе на базе 
которых функционируют центры 
«Точка роста» в Всероссийской 
профессиональной олимпиаде 

для учителей «Команда большой 
страны»

педагогические 
работники 

образовательных 
организаций Югры, в 

том числе на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

1.30 Проведение мероприятий, 
направленных на формирование 
функциональной грамотности у 

обучающихся

обучающиеся 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста» ,

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

общеобразовательные
организации



1.31 Заседания муниципальных 
профессиональных сообществ 
(методических объединений) 

учителей физики, химии, 
биологии по вопросам 

обновления образовательных 
программ общего и 

дополнительного образования с 
учетом применения 

оборудования центров «Точка 
роста», детских технопарков 

«Кванториум»

педагоги
общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

Руководители ГМО 
учителей физики, 
химии, биологии

1.32 Участие во Всероссийском 
конкурсе «Большая перемена»

обучающиеся 8-10 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Депобразования и 
науки, органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

1.37 Всероссийский образовательный 
проект «Урок Цифры»

обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

согласно графику 
проекта

Департамент 
образования г. Сургут, 

МАОУ ДО 
«Технополис» г. 

Сургута,
общеобразовательные

организации

Отдел общего 
образования

Направление 2. Организация и участие в всероссийских, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах,
конкурсах по обмену опытом работ

2.1. Научно-методическая сессия 
региональных инновационных 

площадок

педагогические
работники,

управленческие кадры 
общеобразовательных 

организаций, в том

сентябрь 2023 года Депобразования и 
науки, органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные

Отдел общего 
образования



числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

организации, АУ 
«Институт развития 

образования»
2.2. Организация очного 

образовательного коворкинга, 
предполагающего мастер-классы 

и обучение для педагогов и 
руководителей Центров «Точка 

Роста» на базе детских 
технопарков «Кванториум» и 

центров цифрового образования 
«IT-куб» Югры, посвященного 

Г оду педагога и наставника

педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций (без 

предъявления 
требований к 
участникам, 

трансляция в сети 
«Интернет»)

сентябрь- октябрь 
2023 года

Автономное 
учреждение Ханты- 

Мансийского 
автономного округа - 
Югры «Региональный 
молодежный Центр» 
(далее - АУ ХМАО- 

Югры «Региональный 
молодежный Центр»), 

Управление 
образования 

администрации 
Кондинского района

Отдел общего 
образования

2.3. Региональный конкурс «Педагог 
новатор»

педагогические 
работники 

образовательных 
организаций Югры, в 

том числе на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

октябрь 2023 года Депобразования и 
науки Югры, АУ 

«Институт развития 
образования», органы 

местного 
самоуправления

Отдел общего 
образования

2.4. Участие в окружном конкурсе 
для разработчиков мобильных 

приложений и вебсервисов 
«Югорский хакатон. Хантатон- 

2023»

педагогические 
работники, 

обучающиеся 
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

ноябрь 2023 года Депобразования и 
науки, органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

Отдел общего 
образования

2.5. Окружная конференция по педагогические апрель 2024 года АУ «Институт Отдел общего



развитию функциональной 
грамотности обучающихся, с 

представлением опыта работы 
педагогов центров «Точка 

роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе 
общеобразовательных 

организаций, центров цифрового 
образования «1Т-куб»

работники
общеобразовательных

организаций

развития образования», 
органы местного 
самоуправления 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста» 
и центры цифрового 

образования «1Т-куб»

образования

2.6. Участие в международном IT- 
форуме с участием стран БРИГС 

и ШОС

педагогические
работники,

управленческие кадры 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

июнь 2024 года Депобразования и 
науки, органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

2.7. Организация и проведение 
августовского совещания 

педагогических работников 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры

педагогические
работники,

управленческие кадры 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

август 2024 года Депобразования и 
науки, органы 

местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации

Отдел общего 
образования

2.8. Организация участия педагогов 
детских школьных технопарков 
«Кванториум» и центров «Точка 
роста» в Региональном конкурсе 

«Педагогический потенциал 
Югры»

педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

В сроки, 
определяемы е 
региональным 

оператором 
(http://argo.sur 

gu.ru)

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации СурГУ

Отдел дополнительного 
образования

http://argo.sur


2.10 Участия в региональных и 
межрегиональных 

конференциях, фестивалях, 
форумах, семинарах по обмену 

опытом работы на 
высокооснащенных ученико- 

местах, в том числе по 
реализации предметных 

областей «Естественно-научные 
предмета», «Естественные 

науки», «Математика и 
информатика», 

«Обществознание и 
естествознание», «Технология», 

реализации программ 
дополнительного образования 

естественно-научной и 
технической направленностей

педагогические 
работники центров 

«Точка роста», в том 
числе учителя физики, 

химии, биологии, 
технологии, педагоги 

дополнительного 
образования

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста», 
образовательные 

организации на базе 
которых 

функционируют 
центры цифрового 

образования «ГГ-куб»

Отдел общего 
образования

Отдел дополнительного 
образования

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых министерством просвещения Российской Федерации и Федеральным 
государственным автономным учреждением «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения Российской

Федерации»
3.1. Обеспечение участия в 

мероприятиях Министерства 
просвещения Российской 

Федерации и ФГАУ «Центр 
просветительских инициатив 
Министерством просвещения 
Российской Федерации» по 

вопросам реализации 
национального проекта 

«Образование», 
функционирования и развития 

центров «Точка роста», детских

региональные, 
координаторы и 

сотрудники 
образовательных 

организаций, на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в сроки, 
определяемы е 

Министерств ом 
просвещения 
Российской 

Федерации, ФГ АУ 
«Центр

просветительских 
инициатив 

Министерств ом 
просвещения 
Российской

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования



технопарков «Кванториум» на 
базе общеобразовательных 

организаций, центров цифрового 
образования «1Т-куб»

Федерации»

3.3. Организация участия педагогов 
детских технопарков 

«Кванториум» и центров «Точка 
роста» в форуме, организуемом 

Федеральным оператором

педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

В сроки 
определяемые 
ФГАУ «Центр

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации 
просветитель ских 

инициатив 
Министерств а 
просвещения 
Российской 
Федерации»

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

3.4. Организация участия 
обучающихся центров «Точка 
роста», детских технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций в Национальной 
технологической олимпиаде 

Junior

Обучающиеся 5-7 
классов

общеобразовательных 
организаций (по 
итогам отбора)

В сроки, 
определяемы е 
организатором 

олимпиады 
(https://junior. 
ntcontest.ru/)

Органы местного 
самоуправления, 

СурГУ

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

Направление 4 .1опуляризация национального проекта «Образование»
4.1. Публикации на официальных 

сайтах, интернет ресурсах (в том 
числе публикации в социальных 

сетях), печатных изданиях об 
открытии Центров образования 

естественнонаучной и 
технологической 

направленностей «Точка роста»

представители
родительской

общественности,
педагогические

работники,
обучающиеся

сентябрь 2023года Депобразования и 
науки Югры, органы 

местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации, на базе 
которых 

функционируют

Отдел общего 
образования

https://junior


на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового 

образования «1Т-куб»

центры «Точка роста» , 
центры цифрового 

образования «1Т-куб»
4.2. День открытых дверей 

региональной системы 
дополнительного образования 

(очно-заочный формат)

обучающиеся
общеобразовательных

учреждений,
родительское
сообщество

сентябрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 
СурГУ АУ ДО 

«Мастерская талантов 
«Сибириус»

Отдел дополнительного 
образования

4.3. Организация ознакомительных 
экскурсий по созданной в рамках 

национального проекта 
«Образование» инфраструктуры, 
с представлением возможностей 
Центров «Точка роста», центров 
«IT-куб», детских технопарков 

«Кванториум» для детей и 
родителей, а также мероприятий 

для средств массовой 
информации и общественности 

(в том числе виртуальных)

представители
родительской

общественности,
педагогические

работники,
обучающиеся

октябрь - декабрь 
2023 года

Органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации, на базе 
которых создаются и 

функционируют 
центры «Точка роста» , 

центры цифрового 
образования «1Т-куб»

Отдел общего 
образования

4.4. Обеспечение своевременного 
создания и регулярного 

обновления информации о 
деятельности центров «Точка 
роста», детских технопарков 

«Кванториум», центров 
цифрового образования «1Т-куб» 

на официальных сайтах 
образовательных организаций

руководители 
образовательных 

организаций, на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Образовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста» , 
центры цифрового 

образования «ГГ-куб»

Отдел общего 
образования

4.5. Проведение дней открытых 
дверей в образовательных 

организациях, на базе которых 
функционируют центры «Точка

представители
родительской

общественности,
педагогические

в течение 
учебного года

Образовательные 
организации, на базе 
которых создаются и 

функционируют

Отдел общего 
образования



роста» , центры цифрового 
образования «ГГ-куб»

работники,
обучающиеся

центры «Точка роста» , 
центры цифрового 

образования «1Т-куб»
Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских

технопарков «Кванториум», центров «1Т-куб
5.1. Разработка и реализация сетевых 

программ для школьников по 
направлениям 

« Агробиотехнол огии», 
«Генетические технологии», 

«Промышленный инжиниринг», 
БПЛА, «Химия нефти», 

«Кибер.спорт», IT, «Прикладная 
космонавтика», «Медиа», 
«Робототехника» и др. (по 

согласованию)

педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста» 
(в соответствии с 

квотой)

январь - май 2024 
года

АУ ДО «Мастерская 
талантов «Сибириус», 
СурГУ, руководители 
центров «Точка роста» 
и детских технопарков 

«Кванториум», 
общеобразовательных 

организаций

Отдел дополнительного 
образования

5.2. Участие в семинаре по 
нормативно-правовому и 

организационно-методическому 
обеспечению деятельности 

центров «Точка роста» в рамках 
сетевого взаимодействия»

руководители 
общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

февраль 2024 года Управление 
образования и 

молодежной политики 
администрации 

Октябрьского района

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

5.3. Участие в круглом столе 
«Основные вопросы организации 

сетевого взаимодействия с 
использованием инфраструктуры 

национального проекта 
«Образование»

руководители 
образовательных 

организаций общего и 
дополнительного 

образования, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

март - апрель 2024 
года

Управление 
образования и 

молодежной политики 
администрации 

Октябрьского района

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

5.6. Реализация образовательных 
программ (в части 

образовательных программ) в

органы местного 
самоуправления, 
педагогические

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 
образовательные

Отдел общего 
образования



сетевой форме на базе центров 
«Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум», 
центров «ГГ-куб»

коллективы
общеобразовательных

организаций

организации, на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста» , 

центры цифрового 
образования

5.8. Реализация проектов и 
общеобразовательных программ 

«Школа на ладони» в сетевой 
форме

педагогические 
работники, 

обучающиеся 
образовательных 

организаций на базе 
которых 

функционируют 
центры образования 

«Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы соп]ровождения и наставничества
6.1. Региональный конкурс моделей 

«Наставничество как 
современная форма становления 

и развития непрерывного 
профессионального мастерства 

педагогов образовательных 
организаций Югры»

органы местного 
самоуправления, 

управленческие кадры, 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

октябрь - ноябрь 
2023 года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления

Отдел общего 
образования

6.2. Закрепление наставнических пар 
«учитель- ученик» и «ученик- 

ученик» из числа педагогических 
работников МОЦ, центров «IT- 
куб», «Точка роста» и детских 

технопарков «Кванториум» 
общеобразовательных

педагогические 
работники и 

обучающиеся 
образовательных 

организаций, на базе 
которых 

функционируют

декабрь 2023 года Муниципальные 
центры работы с 

одаренными детьми, 
руководители центров 

«IT-куб», «Точка 
роста», детских 

технопарков

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования



организаций, а также 
обучающихся 

общеобразовательных 
организаций. Обучение 

наставников

центры «Точка роста» «Кванториум», СурГУ

6.3. Вовлечение обучающихся, 
прошедших обучение на 

региональных образовательных 
интенсивах, в конкурсное 
движение «Амбассадоры 

СурГУ»

обучающиеся 
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

декабрь 2023 года Муниципальные 
центры работы с 

одаренными детьми, 
СурГУ

Отдел дополнительного 
образования

6.4. Школьная ученическая 
конференция «Я наставник»

обучающиеся 4-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

декабрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел дополнительного 
образования

Отдел общего 
образования

6.5. Разработка и реализация 
программы наставничества 

обучающихся в соответствии с 
методологией (целевой 

моделью) наставничества в 
образовательных организациях, 

на базе которых функционируют 
центры «Точка роста» , центры 
цифрового образования «ГГ- 

кхб»

руководители
образовательных

организаций,
педагогические

работники,
обучающиеся

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации, на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

6.6. Заключение соглашений о 
сотрудничестве образовательных 

организаций с АУ «Институт 
развития образования» по 

вопросам внедрения и развития

управленческие кадры 
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе центров «Точка 

роста»,

в течение 
учебного года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные

Отдел общего 
образования



системы (целевой модели) 
наставничества педагогических 

работников

организации,
руководители

образовательных
организаций

6.7. Формирование единой 
информационной базы 

наставников в отдельных 
образовательных областях

руководители и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования

6.8. Формирование единой 
региональной базы программ 
наставничества, в том числе 

реализуемых в образовательных 
организациях на базе которых 

функционируют центры «Точка 
роста» , центр цифрового 

образования «ГГ-куб»

управленческие кадры, 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации

6.10 Конкурс видеороликов «Знаешь? 
Научи!»

Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

февраль 2024 года Департамент
образования

Нефтеюганского
района,

общеобразовательные
организации

Отдел общего 
образования

6.11 Создание навигатора лучшего 
опыта наставничества 

обучающихся 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
функционируют центры «Точка 

роста»

руководители 
общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»,

март-апрель 2024 
года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования



Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся
7.2. Проведение 

проф ориентационных 
мероприятий для обучающихся 
5-7, 8-11 классов на площадках 
центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» 
(«Билет в будущее», 
«Проектория» и др.)

обучающиеся, 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

декабрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста» , 

центры «1Т-куб»

Отдел общего 
образования

7.3. Организация и проведение 
Декады Профориентации в 

образовательных организациях, 
на базе которых функционируют 

центры образования «Точка 
роста»

обучающиеся 1-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

март 2024 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования

7.4. Фестиваль для школьников 
«Добиться успеха в профессии» 

с участием представителей 
реального сектора экономики, 
IT-компаний с представлением 
историй их профессионального 

развития

руководители 
образовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

январь 2024 год Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования

7.5. Организация встреч 
обучающихся центров «Точка 
роста», детских технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций с педагогическим 
сообществом высших 

профессиональных учебных 
заведений БУ ВО СурГУ 

(кафедры: Институт

обучающиеся 8-11 
классов

общеобразовательных
организаций

апрель 2024 года АУ ХМАО - Югры 
«Региональный 

молодежный Центр», 
БУ ВО «СурГПУ», БУ 

ВО «Югорский 
государственный 

университет, БУ ВО 
«Нижневартовский 
государственный 

университет,

Отдел общего 
образования



естественных и технических 
наук, Политехнический 

институт); ЮГУ (кафедры: 
Институт нефти и газа), НГУ 

(кафедры: Факультет 
информационных технологий и 

математики)

Управление 
образования 

администрации 
Кондинского района, 
общеобразовательные 
организации на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»
7.6. Участие во всероссийской 

программе профориентации 
«Лифт в Будущее»

обучающиеся
образовательных

организаций

в течение 
учебного года

МАОУ ДО 
«Технополис» г. 

Сургута

Отдел общего 
образования

7.8. Организация участия 
обучающихся образовательных 

учреждений, родителей, 
педагогов в 

профориентационных 
мероприятиях, направленных на 

ознакомление со структурой 
экономики города и региона

обучающиеся, педагоги 
общеобразовательных 

организаций

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста», 
детские технопарки 

«Кванториум»

Отдел общего 
образования

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров
«Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «1Т-куб»

8.1. Участие в образовательным 
семинаре-практикуме по 
проектной деятельности 

«Составляем туристическую 
карту Нефтеюганского района»: 
начало проекта «А я иду, шагаю 

по Югре»

руководители, 
педагогические 

работники, родители, 
обучающиеся 

образовательных 
организаций на базе 

которых 
функционируют 

центры образования 
«Точка роста»

октябрь 2023 года Департамент
образования

Нефтеюганского
района,

общеобразовательные
организации

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования



8.4. Сопровождение проектов 
обучающихся, прошедших 
обучение на региональных 

образовательных интенсивах, и 
их наставников в 

образовательных организациях 
экспертами СурГУ

Обучающиеся и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организации, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

Декабрь 2023 года Муниципальные 
центры работы с 

одаренными детьми, 
СурГУ

Отдел дополнительного 
образования

8.6. Организация и проведение 
конференции по защите 

проектных работ в рамках 
гимназических Дней науки

обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных
организаций

февраль 2024 года Департамент 
образования г. Сургут, 

детский технопарк 
«Кванториум» 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

8.7. Круглый стол «Организация 
проектной деятельности 

обучающихся с использованием 
цифровых лабораторий»

обучающиеся и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе учителя физики, 

биологии, химии 
общеобразовательных 

организаций, базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

февраль - март 
2024 года

Управление 
образования 

администрации 
Советского района, 

общеобразовательные 
организации на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования

8.8. Организация проектной 
деятельности в рамках 
реализации программы 

технической направленности 
весенней каникулярной смены 

«АПГРЕЙДЕР»

обучающиеся 8-11 
классов

общеобразовательных 
учреждений, в том 

числе на базе 
функционируют 

центры «Точка роста»

март 2024 года Департамент 
образования г. 
Сургута, Центр 

цифрового образования 
«ГГ-куб»,

общеобразовательные
организации

Отдел дополнительного 
образования



8.9. Онлайн-школа индивидуального 
проектирования. Формирование 

модуля дистанционной 
поддержки проектной 

деятельности обучающихся 
центров «Точка роста» на 

образовательной площадке БУ 
ВО СурГПУ

обучающиеся и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе 

функционируют 
центры «Точка роста»

Март 2024 года БУ ВО СурГПУ, 
правление образования 
и молоде ной политики 

администрации 
ктябрьского района, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования 

Отдел общего 
образования

8.10 Поредение конкурсов проектов и 
исследовательских работ 

обучающихся центров «Точка 
роста»

обучающиеся и 
педагоги

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

8.11 Участие во Всероссийских 
конкурсах исследовательских и 
проектных работ по проектной 

деятельности

обучающиеся 1-11 
классов

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

8.12 Проведение школьных и 
муниципальных этапов научной 

конференции молодых 
исследователей «Шаг в 

будущее»

обучающиеся и 
педагоги

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста» , 
центры «1Т-куб

Отдел дополнительного 
образования

8.13 Участие школьников 
общеобразовательных 
организаций в проекте

обучающиеся и 
педагогические 

работники

в течение 
учебного года

РЦОД АУ ДО 
«Мастерская талантов 
«Сибириус», органы

Отдел дополнительного 
образования 

Отдел общего



«Сириус.Лето: начни свой 
проект»

общеобразовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

местного
самоуправления,

общеобразовательные
организации

образования

8.10 Поредение конкурсов проектов и 
исследовательских работ 

обучающихся центров «Точка 
роста»

обучающиеся и 
педагоги

общеобразовательных 
организаций, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

8.14 Участие школьников 
общеобразовательных 

организаций в конкурсе научно 
технологических проектов 

«Большие вызовы»

обучающиеся и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

РЦОД АУ ДО 
«Мастерская талантов 
«Сибириус», органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

8.15 Участие школьников в 
интенсивных образовательных 

сменах по направлению 
«Наука», организуемых 

партнерами и участниками 
распределенной модели 

Регионального центра выявления 
и поддержки одаренных детей и 

молодежи

обучающиеся и 
педагогические 

работники
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

РЦОД (все участники 
по направлению 
«Наука») АУ ДО 

«Мастерская талантов 
«Сибириус», органы 

местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показавших низкие 
образовательные результат с использованием инфраструктур центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров

«1Т- куб»
9.1. Информационное, руководители органов ноябрь 2023 года АУ «Институт Отдел общего



организационно-методическое 
сопровождение адресной 

методической помои 
образовательным организациям, 

имеющим стабильно низкие 
образовательные результаты 

обучения или
функционирующим в условиях 

рисков снижения 
образовательных результатов

местного
самоуправления,

руководители
общеобразовательных

организаций

развития образования», 
органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации с низкими 

образовательными 
результатами

образования

9.2. Проведение Конференции 
«Реализация проекта адресной 

методической помощи 
образовательным организациям с 

низкими образовательными 
результатами обучающихся: 

итоги, эффекта и перспективы»

руководители органов 
местного 

самоуправления, 
руководители 

общеобразовательных 
организаций

ноябрь 2023 года АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

9.3. Реализация программ 
повышения квалификации по 

направлениям: «БПЛА» 
(совместно с резидентом 

«Технопарка высоких 
технологий»); «Проектная 

деятельность» и др. (по запросу)

педагогические 
работники, в том числе 

школ с низкими 
образовательными 

результатами

ноябрь- декабрь 
2023 года март 

2024 года

Органы местного 
самоуправления, АУ 

ДО «Мастерская 
талантов «Сибириус»

Отдел общего 
образования

9.4. Реализация программ 
повышения квалификации 
СурГУ для педагогических 
работников, реализующих 
муниципальные модели по 

работе с одаренными детьми и 
молодежью «Технологии 
креативного мышления»; 
«Технологии смешанного

педагогические 
работники, в том числе 

школ с низкими 
образовательными 

результатами

декабрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

СурГУ

Отдел общего 
образования



обучения»; «Технологии 
активного обучения»; «Сити- 

фермер»; «STEAM-образование: 
проектное и междисциплинарное 

обучения» и др.
9.5. Включение блока мероприятий, 

организуемых детскими 
технопарками «Кванториум», 

центрами «Точка роста» и 
центров цифрового образования 

«IT-куб в дорожные карты по 
поддержке школ с низкими 

образовательными результатами

руководители органов 
местного 

самоуправления, 
руководители 

общеобразовательных 
организаций

январь - май 2024 
года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

9.6. Проведение обучающих 
мероприятий по поддержке школ 

с низкими образовательными 
результатами на базе центров 

«Точка роста»

педагогические 
работники школ с 

низкими
образовательными

результатами

в течение 
учебного года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел общего 
образования

9.7. Проведение мастер-классов для 
обучающихся 

общеобразовательных 
учреждений, показывающих 

низкие образовательные 
результаты

Обучающиеся 1-10 
классов

общеобразовательных
организаций

в сроки, 
определяемы е 

образователь н ми 
организациям

Департамент 
образования г. Сургут, 

детский технопарк 
«Кванториум» 

общеобразовательные 
организации, 

показывающие низкие 
образовательные 

результаты

Отдел общего 
образования

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
10.1 Презентация образовательных 

программ, реализуемых 
центрами «Точка роста», 
детскими технопарками

обучающиеся,
педагогические

работники
общеобразовательных

сентябрь 2023 года Органы местного 
самоуправления, 

общеобразовательные 
организации

Отдел дополнительного 
образования



«Кванториум» и центрами 
цифрового образования «IT- 

куб»

организаций

10.3 Круглый стол «Организация 
внеурочной деятельности в 

центрах «Точка роста»: 
современные вызовы»

специалисты органов 
местного 

самоуправления, 
руководители и 

педагоги
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе на базе которых 

функционируют 
центры «Точка роста»

сентябрь - октябрь 
2023 года

Органы местного 
самоуправления, 
муниципальные 

методические службы, 
общеобразовательные 
организации, на базе 

которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

Отдел общего 
образования

10.5 Создание виртуальных 
экскурсий по образовательным 
организациям, на базе которых 
функционируют центры «Точка 

роста» , центры цифрового 
, образования «1Т-куб»

управленческие кадры, 
педагогические 

работники, родители, 
обучающиеся 

образовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

апрель-июнь 2024 
года

АУ «Институт 
развития образования», 

органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации

Отдел общего 
образования

10.5 Представление эффективных 
практик педагогами 

образовательных организаций, 
на базе которых функционируют 
центры «Точка роста», центров 

цифрового образования «1Т-куб» 
в формате мастер-классов, 
семинаров - практикумов.

управленческие кадры, 
педагогические 

работники, родители, 
обучающиеся 

образовательных 
организаций, в том 

числе на базе которых 
функционируют 

центры «Точка роста»

в течение 
учебного года

Органы местного 
самоуправления, 
образовательные 

организации на базе 
которых 

функционируют 
центры «Точка роста» , 

центры цифрового 
образования «ГГ-куб»

Отдел общего 
образования 

Отдел дополнительного 
образования


